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Město Pohořelice

mestopohorelice

Vážení spoluobčané, 
řadě věcí ve městě, které když fungují, 

nevěnujeme pozornost a  považujeme je za 
samozřejmé, a to i přesto, že mají na fungo-
vání města zásadní vliv... Jednou z takových 
je čistírna odpadních vod. Ta naše byla vy-
budována za nezměrného úsilí v letech 1989 
až 1993. K  jejímu prvnímu rozšíření došlo 
již v  letech 1996 až 1998, ke druhému roz-
šíření pak v letech 2002 až 2005 a v pořadí 
třetí výrazná rekonstrukce proběhla v letech 
2006 až 2009. Nyní, téměř po 15 letech, se 
opět vracíme na „místo činu,“ abychom její 
kapacitu opět navýšili a  zajistili ještě lepší 
přečištění odpadních vod, které z ní vypou-
štíme do recipientu – řeky Jihlavy. Ze sou-
časné kapacity 6000 ekvivalentních obyvatel 

se posuneme na 9900 ekvivalentních oby-
vatel. Celkové náklady atakují 165 mil. Kč 
(bez DPH). Tzv. nositelem projektu je naše 
vodárenská společnost, díky tomu pro nás 
nebude DPH nákladem. Podařilo se nám na 
tuto stavbu získat dotaci ze Státního fondu 
životního prostředí ve výši 45,8 mil. Kč, do-
taci z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 
5,0 mil. Kč a úvěr od Komerční banky, a.s. ve 
výši 100 mil. Kč. Zbývající náklady musíme 
uhradit z  vlastních zdrojů města. Značnou 
část prostředků se nám podařilo zajistit 
prostřednictvím podnikatelů, kteří chtějí 
v našem městě realizovat velké bytové nebo 
komerční projekty, a  na základě uzavřené 
smlouvy o spolupráci přispívají na rozšíření 
čistírny odpadních vod. 



POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ2

INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ

V pondělí 21. října v 10:00 hodin jsme se 
zástupci společnosti Vodovody a kanalizace 
Břeclav, a.s., projekční fi rmy AQUA PROCON 
s.r.o., technického dozoru investora Vodo-
hospodářský rozvoj a výstavba a.s., zástupců 
zhotovitele fi rmy WATENVI CZ a.s. a  ARKO 
TECHNOLOGY a.s. a řadou významných hos-
tů, symbolicky položili základní kámen inten-
zifi kace a zvýšení kapacity čistírny odpadních 
vod. Musíme mít na paměti odpovědnost za 
budoucnost našeho města, která je neodmy-
slitelně spojena s funkční čistírnou odpadních 

vod, a proto ji také věnovat náležitou pozor-
nost.

Zpříjemněte si podzimní náladu účastí na 
akcích pořádaných v našem městě pro Vás. 
Netradičně již v  sobotu 9.11. se začátkem 
v 11:11 hodin přijďte na Ochutnávku svato-
martinských vín, která se uskuteční na nádvoří 
KC Pfann. Přijďte ochutnat mladá vína, která 
Vás potěší svou svěžestí. Akci spolupořádáme 
se společností Vinotéka Divine s.r.o., Rajhrad 
a k poslechu nám zahraje místní skupina Máš-
ČasBand. Akce končí ve 21:00 hodin. 

Naopak tradičně první prosincovou nedě-
li zahájíme Advent, jehož součástí bude také 
Mikulášská nadílka. Setkáme se na parkovišti 
před kostelem ve 14:00 hodin. Na závěr kul-
turního programu společně rozsvítíme nový 
vánoční strom a o něco později v 17:00 ho-
din si v kostele můžeme poslechnout koncert 
Českého fi lharmonického sboru Brno. Akci 
spolupořádáme se Střediskem volného času 
a Římskokatolickou farností Pohořelice.

Přeji Vám barevný listopad! 
Bc. Miroslav Novák, starosta města 

V budoucím sále bývalé konírny položila 
stavební fi rma podlahové topení, budova bude 
vytápěna pomocí tepelného čerpadla a chy-
bět nebude ani vzduchotechnika s  chlaze-
ním. Celková rekonstrukce nemovitosti vyjde 
na 35 milionů. Uspěli jsme v rámci programu 
regenerace brownfi eldů u Státního fondu pro 
podporu investic a obdrželi jsme dotaci ve výši 
téměř 25 milionů. 

Na ulici Lidická vedle základní školy zača-
ly práce na demolici objektu bývalého kadeř-
nictví. Vyroste zde nová příástavba základní 
školy společně s  novou kuchyní a  jídelnou. 
Stavební práce nás vyjdou na 110 milionů. 
Ještě je před námi soutěž na dodavatele ku-
chyňského vybavení a  další výběrové řízení 
vybere dodavatele nábytku. V rámci Brněnské 
metropolitní oblasti čerpáme největší možnou 
dotaci na přístavbu školského zařízení, a  to 
ve výši 63 miliony. Na krajské úrovni se nám 
podařilo získat individuální dotace ve výši 5 
milionů a  ještě k  tomu Místní akční skupina 
Podbrněnsko podpoří nákup vybavení pro bu-
doucí školáky ve výši 3,8 milionu. 

Řešení sběru odpadů jinak. Nové pod-
zemní kontejnery na sběr tříděného odpadu 
na náměstí Svobody jsou plně funkční. Jde 
o první střípek z celkové rekonstrukce loka-
lity, jejíž hlavní část započne na jaře příštího 
roku. Realizaci podzemních nádob na papír, 
sklo a plast pokryla z 85% dotace z Operační-
ho programu životní prostředí. V rámci dotace 
jsme zakoupili také kompostéry, které si stále 
můžete zdarma vyzvedávat na dvoře měst-
ského úřadu.  

Do pohybu se daly práce na rozšíření 
kapacity hřbitova. Vznikla již první polovina 
budoucích pěších tras. Zvolili jsme tzv. mla-
tové provedení, lemované žulovými kostkami. 
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Vybudovány budou dvě místa pro výdej užit-
kové vody, dále veřejné osvětlení a na celém 
hřbitově přibude kamerový systém. Po skon-
čení stavebních prací nastoupí pracovníci na 
výsadbu zeleně. Dodavatelská fi rma zde vysa-
dí 38 listnatých stromů a přes 1000 ks keřů. 
Náklady na výsadbu zeleně pokryje z  85 % 
obdržená dotace.

Betonovací práce jsou v plném proudu na 
konci ulice Poříčí. Probíhá zde rozšíření kapa-
city čistírny odpadních vod. Investiční náklady 
zde celkově šplhají ke 150 milionům korun. 
Podařilo se nám získat dotaci ze Státního 
fondu životního prostředí ve výši 46 milionů. 
Z rozpočtu Jihomoravského kraje se nám na-
víc podařilo získat individuální dotaci ve výši 5 
milionů. Čistírna odpadních vod bude v rámci 
projektu rozšířena o třetí biologickou jednotku 
včetně čerpací stanice kalu, dále jde o zvět-
šení kapacity čerpací stanici u  fotbalového 
hřiště, nový kalojem a dmychárnu a o terciální 
čištění.     

 V rámci obnovy prvků na dětských hřiš-
tích byly v letošním roce vyměněny 2 sestavy 
se skluzavkou. Byla provedena obnova oplo-
cení na dětském hřišti ve Smolíně a na ulici 
Poříčí v Pohořelicích. V místní části Velký Dvůr 
došlo k doplnění prvků o pískoviště, houpadla 
a houpačku.

Přeji Vám krásné podzimní dny.
Patrik Pařil, Váš místostarosta

POHOŘELICKÁ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA SE ROZRŮSTÁ 
A POMÁHÁ STÁLE VÍCE LIDEM

Od 1. dubna město Pohořelice poskytuje v Pohořelicích, Smolíně, 
Velkém Dvoře a Nové Vsi terénní pečovatelskou službu, která přináší 
péči přímo do domácností. Naše pečovatelky denně docházejí k lidem, 
kteří potřebují pomoc, a pečují o ně v prostředí, kde se cítí nejlépe – 
doma. Od začátku fungování této služby jsme podali pomocnou ruku 
už 16 klientům a stále přibývají noví. Naše pečovatelky pomáhají pře-
devším s osobní hygienou, přípravou a podáváním jídla, drobným úkli-
dem nebo s nákupy. Jsou to drobné úkony, ale pro naše klienty zname-
nají obrovskou pomoc a usnadňují jim každodenní život.

Od nového roku chystáme velké změny! Pohořelická pečovatelská 
služba rozšíří svoji působnost do celého správního obvodu Pohořelic. 
Naším cílem je nabídnout péči obyvatelům mikroregionu, kteří ji po-
třebují. Prodloužíme také provozní dobu – nově budeme k dispozici 
každý den, od 7:00 do 20:00, a to včetně víkendů a svátků. Plánujeme 
posílit i náš tým. Rádi bychom přivítali celkem tři nové pečovatelky, 
abychom mohli rozšířit nabídku služeb a zvládnout pokrýt větší úze-
mí. Zázemí pro naše pečovatelky se přestěhuje do Komunitního cen-
tra Pfann, kde budeme mít lepší podmínky pro práci. Důležitým mil-
níkem pro nás bylo i začlenění naší služby do Základní sítě sociálních 
služeb Jihomoravského kraje. To nám otevírá cestu k dotacím z kraje 
a ministerstva, které nám pomohou zajistit spolufi nancování provozu.

Do konce roku nás čeká spousta úkolů. Musíme vybrat nové pe-
čovatelky, přestěhovat se do Komunitního centra Pfann, připravit nové 
webové stránky a vyřešit spoustu administrativy. I když to může znít 
náročně, věříme, že všechny tyto kroky povedou ke zlepšení našich slu-
žeb a posílení týmu.

Pro efektivní fungování terénní služby jsou zásadní auta, která nám 
umožní dojet za klienty. S radostí můžeme oznámit, že jsme od Hasič-
ského záchranného sboru získali dvě vozidla, která teď budou sloužit 
našim pečovatelkám. Hasičům tímto moc děkujeme – jejich auta bu-
dou i nadále pomáhat těm, kteří to nejvíce potřebují. Navíc máme ještě 
další plány. Podali jsme dvě projektové žádosti, v nichž žádáme o čtyři 
elektromobily. Pokud vše půjde podle plánu, na jaře nás čeká rozšíření 
vozového parku o nová ekologická auta, která nám umožní poskytovat 
služby ještě efektivněji a šetrněji k životnímu prostředí.

Na závěr bych rád vyjádřil velké poděkování vedoucí pečovatelské 
služby paní Magdaléně Němečkové, DiS., a všem našim pečovatelkám. 
Jejich práce je neocenitelná a díky jejich úsilí se nám daří rozvíjet a po-
skytovat péči nad rámec běžných povinností. Mám velkou radost, že tato 
služba pomáhá stále více lidem a přispívá ke kvalitnějšímu životu občanů 
a jejich rodinám.

Mgr. Ondřej Veselý, LL.M., místostarosta města
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MAS PODBRNĚNSKO

POVODŇOVÁ SBÍRKA
Město Pohořelice uspořádalo sbírku pro oblasti zasažené povod-

němi, která probíhala od 18. září do 1. října. Během této doby mohli 
občané i fi rmy přispět zejména hygienickými a dezinfekčními potře-
bami. Sbírka byla organizována ve spolupráci s Potravinovou bankou 
pro Brno a Jihomoravský kraj, z.s.

Do sbírky se zapojili také obyvatelé Šumic, Přibic, Branišovic 
a Troskotovic, kde měli vlastní sběrná místa. Postupně jsme všechny 
dary sváželi na centrální sběrné místo do Brna, odkud je Potravinová 
banka rozvezla přímo k lidem, které povodně postihly. Ti naši pomoc 
velmi ocenili.

Mám obrovskou radost z  toho, že se nám podařilo shromáždit 
opravdu velké množství darů. Znovu se ukázalo, že nám utrpení dru-
hých není lhostejné a jsme připraveni pomoci. Velké poděkování patří 
všem, kdo přispěli. Děkuji také organizátorům sbírky a těm, kteří se 
postarali o dopravu darů do Brna.

Mgr. Ondřej Veselý, LL.M.
místostarosta města

Projekt MAP SO ORP Pohořelice IV (reg. 
č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008419) se od 
dubna do října 2024 zaměřil na celou řadu 
aktivit. Od setkání s  dalšími zástupci MAP 
projektů až po organizaci tematických semi-
nářů a konferencí pro pedagogy. 

Duben přinesl dvoudenní výjezd na Bla-
nensko pro ředitele místních škol a škol z ve-
dlejšího SO ORP Židlochovice. V šesti ško-
lách v okolí Blanska nabírali ředitelé spoustu 
inspirace, porovnávali tamější stav se sta-
vem ve svých škol a  vzájemně si předávali 
zkušenosti. Květen se naopak zaměřil více 
na žáky z místních škol. Ti se zúčastnili tří 
představení v rámci akce Listování, kde herci 
Lukáš Hejlík a Alan Novotný ztvárnili příběhy 
jako „Kvak a Žbluňk“, „Dobrodružství strýčka 
Ludvíka“ či autobiografi i Usaina Bolta „Můj 
příběh: 9,58“. Červen byl měsícem, kdy se 
spustilo přihlašování na srpnovou „Konferen-
ci vzdělávání II“, která okamžitě zaznamena-
la velký zájem. Současně se ale uskutečnilo 
i školení na Google Formuláře pro pedagogy, 
vedené Mgr. Jakubem Jančou. Červenec byl 
oproti předchozím měsícům klidnější, proto-
že probíhaly letní prázdniny. Přesto se však 
pokračovalo v  intenzivních přípravách na 
srpnovou konferenci, kdy se fi nalizovaly pro-
pagační materiály, certifi káty a detaily orga-
nizačního zajištění. 

V srpnu vypukla dlouho očekávaná kon-
ference, která proběhla 28. srpna 2024. 

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 
(MAP SO ORP POHOŘELICE IV): 
PŘEHLED KLÍČOVÝCH AKTIVIT ZA OBDOBÍ DUBEN AŽ ŘÍJEN 2024
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V  rámci ní se pedagogové mohli zúčastnit 
až sedmi paralelních přednášek v  každou 
celou hodinu od 9 do 16 hodin. Mezi tématy 
přednášek byla například informatika bez 
počítačů, hlasová hygiena, pohybové akti-
vity pro děti nebo digitální technologie ve 
výuce. Celková organizace akce byla velmi 
chválena a  účastníci odcházeli s  novými 
nápady a inspirací pro svou práci. V průbě-
hu celého dne bylo možné navštívit i sedm 
vystavovatelů, se kterými si účastníci mohli 
povykládat, podívat se na jejich vystavené 
zboží či navázat spolupráci. Zpětně byla 
konference hodnocena velice kladně se zá-
jmem o další ročníky.

Září přineslo další setkání a akce v rámci 
projektu MAP. Ze začátku měsíce se zástup-
ci projektu zúčastnili dne otevřených dveří 
v MŠ Pohořelice, kde prezentovali rodičům 
projekt MAP. Dále se konal tematický den 
zaměřený na propojení škol, zřizovatelů 
a rodičů, kde byla diskutována i problema-
tika duševního zdraví dětí. Nakonec v  říjnu 
proběhlo setkání pedagogů mateřských 
a základních škol zaměřené na téma „Míra 
připravenosti dětí v  posledním ročníku 
předškolního vzdělávání a  očekávání pe-
dagogů při nástupu žáků do ZŠ“. A koncem 
měsíce se pedagogové MŠ mohli zúčastnit 
semináře na seberozvoj a pracovní portfolio 
pedagoga MŠ pod vedením Ing. Renaty Ský-
palové, Ph.D., MBA. 

Samozřejmě během celého období probí-
haly porady ředitelů a pracovní skupiny MAP, 
na kterých se jednalo převážně o aktivitách 
MAP, ale i o povinné dokumentaci, kterou je 
potřebné k projektu doložit. 

Tento půlrok v projektu MAP IV byl plný 
důležitých akcí, seminářů a  příprav, které 
významně přispěly k  rozvoji vzdělávacích 
aktivit v regionu. Projekt MAP i nadále pokra-
čuje v podpoře škol a vzdělávacích pracov-
níků s cílem zajistit kvalitní a moderní výuku 
v souladu s aktuálními potřebami.

Ing. Marie Jílková

ZA PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE
Viděli jste už někdy soláry na vinici? Znáte Smraďulu? A víte, kde 

roste radost? Vše a ještě mnohem víc jsme viděli a zažili na putování po 
příkladech dobré praxe s vedením města Pohořelice a obcí Pohořelicka 
10. a 11. října 2024.

Začali jsme ve společnosti Hantály, a.s., kde jsme si popovídali 
o svozu a třídění odpadu, podívali jsme se na třídicí linku a na centrální 
kompostárnu. Dozvěděli jsme se například, jak moc může zkazit kvalitu 
plastu PET láhev plná oleje nebo jak dlouho trvá, než bioodpad zkom-
postuje. Pro kompost si k nim zajeďte, je skvělý na podzimní hnojení 
a mají ho dost.

Další zastávkou bylo biocentrum Ostrůvek s  rybníčky Smraďula 
u Kobylí. Pan starosta nás provedl po 14 hektarech luk a tůní a přitom 
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DOTAČNÍ PROGRAM NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT NOVĚ I NA VÝMĚNU KOTLŮ
MAS Podbrněnsko poskytuje kompletní 

a  bezplatnou pomoc s  administrací žádostí 
v programu Nová zelená úsporám Light. Tento 
dotační program je zaměřen na podporu za-
teplení a  instalací solárního ohřevu vody ze-
jména v rodinných domech pro nízkopříjmové 
domácnosti. Od 1. září 2024 je v rámci pro-
gramu NZÚ Light podporována také výměna 
hlavního zdroje tepla v domácnostech. Žádost 
o výměnu zdroje tepla je možné podat odděle-
ně a neovlivňuje možnost podat další žádost 

nám vysvětlil, jak těžké bylo napravovat meliorační zásahy na nevhod-
ných místech. Po 10 letech tu už úřaduje příroda na plné obrátky a je to 
krásný pohled.

Tady roste radost! To je heslo, kterým se řídí společnost Sonnen-
tor v Čejkovicích. Jejich zaměstnanci nás přesvědčili, že to je pravda, 
a jsme si jistí, že by přesvědčili i vás. Bylinné čaje, koření a udržitelné 
zemědělství i prodej.

Poslední zastávkou našeho putování byl projekt agrofotovoltaiky ve 
Starém Poddvorově. Moravské naftové doly tu vytvořily něco, co za-
tím v Česku nemá obdoby. Vinice pod soláry, nebo soláry na vinici? Jde 
o spojení dvou užitečných věcí. Hned nás napadlo, jestli víno nebude 
mít málo světla. Pan Mikuš, který se o vinici stará, nám vysvětlil, že se 
toho nebojí. V posledních letech je u nás problém spíš opačný a slunce 
dokáže listy i hrozny spálit.

Pokud vás jednotlivá zastavení zaujala, vydejte se po našich sto-
pách autem, na kole nebo pěšky. V biocentru Ostrůvek můžete pozo-
rovat ptáky, obojživelníky nebo vzácné slanomilné rostliny kdykoliv 
během roku. V Sonnentoru zažijete radost všemi smysly na zážitkové 
trase ve výrobě, v kavárně a prodejně. A na agrofotovoltaiku v Poddvo-
rově doporučujeme vzít kolo nebo dojít pěšky.

Děkujeme vedení města Pohořelice i všem starostům, že se této 
akce zúčastnili. Věříme, že pro ně byla stejně inspirativní jako pro nás.

Za Místní akční skupinu Podbrněnsko, spolek
Petr Hudeček

v rámci NZÚ Light na zateplení a solární ohřev 
vody.

KDO MÁ NÁROK NA PODPORU Z NZÚ LIGHT?
· Žadatel je vlastník nebo spoluvlastník ro-

dinného domu či trvale obývané rekreační 
stavby.

· Žadatel má na předmětné nemovitosti ke 
dni podání a po celou dobu administrace 
projektu a po dobu udržitelnosti (5 let) tr-
valý pobyt.

· Žadatel a všichni členové domácnosti jsou:
• starobní důchodci, kteří zároveň ne-

vlastní žádnou další nemovitost k by-
dlení či podíl na ní, nebo

• invalidní důchodci 3. stupně, nebo
• zahrnuti do společného okruhu posu-

zovaných osob v žádosti o příspěvek 
na bydlení, nebo

• zahrnuti do společného okruhu posu-
zovaných osob v žádosti o přídavek na 
dítě.
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Ve specifi ckých případech lze poskytnout 
podpora také na byt v bytovém domě.

NA JAKÁ OPATŘENÍ LZE ŽÁDAT A JAKÁ JE 
VÝŠE PODPORY?
Zateplení a solární ohřev vody
· Zateplení fasády (1 500 Kč/m2)
· Zateplení stropu či střechy (1 500 Kč/m2)
· Zateplení podlah a konstrukcí v kontaktu 

se zeminou (2 000 Kč/m2)
· Zateplení dalších konstrukcí (1 500 Kč/

m2)
· Výměna oken a vchodových dveří (5 500 Kč/

m2)
· Solární ohřev vody (70 000 Kč s výměnou 

bojleru / 50 000 Kč bez výměny bojleru)
· Maximální limit na zateplení a  solární 

ohřev vody je 250 000 Kč na domácnost. 
Žádost na tato dvě opatření lze podat pou-
ze jednou.

Výměna zdrojů tepla
Podporována je výměna:
· kotlů na pevná paliva, které nesplňují 3. 

třídu dle ČSN EN 303-5 (110 000 Kč)
· kotlů pouze na uhlí (110 000 Kč)
· kotlů na topné oleje (110 000 Kč)
· lokálních topidel na pevná paliva, slouží-

cích jako hlavní zdroj tepla v domácnosti 
(50 000 Kč)

· elektrických kotlů za systém s  tepelným 
čerpadlem (až 150 000 Kč)

· plynových kotlů za systém s  tepelným 
čerpadlem (až 150 000 Kč)

V případě zájmu o čerpání podpory z pro-
gramu Nová zelená úsporám Light nás nevá-
hejte kontaktovat po telefonu: 702 282 365 či 
po e-mailu: nzul@podbrnensko.cz.

Bc. Pavel Hulman

KAM SE SOLÁRNÍM PANELEM? 
Solární panely jsou součástí nejedné střechy či zahrady. Po dobu 

své funkčnosti nám přinášejí užitek, a tím snad i radost. Každý solární 
panel ale dřív či později doslouží a my se tak nevyhneme problému, jak 
s ním dále naložit. Zde najdete několik informací, které se vám mohou 
hodit.

Kde najdete nejbližší sběrný dvůr?
Ne každý sběrný 

dvůr je určený pro 
sběr solárních panelů. 
Nejbližší sběrný dvůr 
určený pro sběr so-
lárních panelů si mů-
žete najít buď s  po-
mocí webové stránky 
www.kamsnim.cz, 

nebo si ho můžete právě teď poznamenat – je jím Sběrný dvůr Brno 
- Jedovnická, Sochorova, Hapalova, Malínská. Zda jste správně, 
vám může napovědět cedule označující právě tento typ sběrného 
místa.

Kdo může solární panely odevzdat?
Sběrné místo je určeno především pro konečné uživatele solárních 

panelů pořízených od roku 2013. Pokud jste tedy jejich majitelem, mů-
žete své panely zdarma odevzdat na určeném sběrném dvoře, a to na 
základě potvrzení kolektivního systému, které si u něho můžete sami 
vyžádat na mailové adrese sber@elektrowin.cz, nebo také rovnou vypl-
nit a stáhnout na jeho webové stránce www.elektrowin.cz v dokumen-
tech pro stažení.

Sběrné místo může využít i provozovatel solární elektrárny instalo-
vané do 31. 12. 2012. Musí se však jednat o klienta jedné ze společnos-
tí zřizujících místo zpětného odběru – tedy společnosti ČEZ Recyklace, 
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KOMUNITNÍ VÝZVA: V POHO DO ŠKOLY
Vypravit ráno dítě (natož více dětí) do 

školy či školky s úsměvem a na čas je vel-
ká rodičovská výzva. A tak i rodič, který zná 
všechna pozitiva ranního pohybu, si cestu 
často „ulehčí“ autem.

Myšlenka společné ranní cesty do školky 
a školy vznikla, protože:
- v týmu se to lépe táhne – děti se budou 

socializovat, povídat si a tvořit společné 
zážitky,

- rána budou svižnější a veselejší – děti se 
na cestu s kamarády budou těšit,

- děti se přirozeně naučí samy chodit do 
školy,

- ranní chůze nastartuje mozek a  zlepší 
koncentraci na výuku,

- chceme kondičku nejen pro naše děti, ale 
i pro nás,

s.r.o., ELEKTROWIN, a.s., nebo REsolar, s.r.o., u kterého má složenou 
zálohu na sběr a recyklaci odevzdávaných panelů podle zákona o vý-
robcích s ukončenou životností.

Proč je recyklace solárních panelů důležitá?
Recyklace solárních panelů je klíčová pro ochranu životního pro-

středí. Solární panely obsahují různé materiály, jako je sklo, kovy 
a polovodiče, které mohou být toxické a nebezpečné, pokud nejsou 
správně zlikvidovány. Recyklace umožňuje bezpečné zpracování 
těchto materiálů a  jejich opětovné využití, čímž se snižuje potřeba 
těžby nových surovin.

Jak probíhá recyklace?
Proces recyklace zahrnuje několik kroků. Nejprve jsou solární pa-

nely demontovány a  rozloženy na jednotlivé komponenty. Tyto kom-
ponenty jsou následně tříděny a zpracovány tak, aby se minimalizoval 
jejich dopad na životní prostředí. Získané materiály jsou pak využity při 
výrobě nových produktů.

Více informací:
Ing. Ivana Galiová, 
odbor životního prostředí MěÚ Pohořelice,
e-mail:ivana.galiova@pohorelice.cz

po cestě. U autobusového nádraží se odpojí 
první skupinka rodičů s  dětmi směřujících 
do MŠ – aby byla cesta pro nejmenší co nej-
kratší. Školáci pokračují ke kostelu. Mladší 
žáci přecházejí přes přechod, starší míří na 
budovu na Dlouhé přes hliněné parkoviště.

Prosím, mějte na paměti, že se o  děti 
skupina postará vždy nejlíp, jak bude umět, 
ale nikdo za vaše děti nepřebírá zodpověd-
nost, jedná se jen o společnou cestu – ne 
organizovanou akci. Budeme se na všechny 
těšit!

Prosíme řidiče a kolemjdoucí, kteří nás 
potkají, aby byli trpěliví a  shovívaví. Dejte 
nám prostor naučit děti chodit do školy, za 
pár let se to vrátí i vám. :)

Leona Valášková
Dobromila Janečková

- zdraví a kvalitní spánek jsou přímo ovliv-
ňovány co nejdřívějšímu vystavení se 
slunci a pobytu na čerstvému vzduchu,

- odpadne ranní špička a bude ve městě 
pro děti bezpečněji,

- u školy a školky je nedostatek parkova-
cích míst.

Pojďte se s  námi aktivně zapojit nejen 
do ranní cesty do školky a školy, ale i do fa-
cebookové skupiny „V Poho do školy“, kde 
najdete aktuální informace a  můžete se 
na cokoli doptat. Domluvte se se sousedy, 
posbírejte všechny děti z ulice, udělejte služ-
by a vlastně ani nemusíte denně vodit děti 
vy. Vždyť tam míří na stejný čas celé město.

Prozatím máme 3 setkávací místa (dle 
mapky), ale můžete se k nám připojit kdekoli 
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DEN SENIORŮ
Vážení spoluobčané,
ráda bych se s vámi podělila o krásné zážitky z akce Den seniorů. 

Letos poprvé jsme tuto akci spojili s oslavou jubilantů a domnívám se, 
že toto spojení bylo velice šťastné. Připravený program byl pro všech-
ny skupinky dohromady. A proč také ne? Vždyť se jedná o naše rodiče 
a v některých případech i prarodiče, kteří se mezi sebou znají a většinou 
chtějí přijít společně a sdílet program dohromady. Akci zahájil náš pan 
starosta Bc. Miroslav Novák a já jsem měla tu čest ujmout se zahájení 
spolu s ním. Společně jsme uvítali naše hosty a připili jim k jejich ju-
bileím i k jejich svátku. Program byl sestaven z vystoupení mažoretek 
ZŠ Pohořelice pod vedením paní učitelky Mgr. Ivy Poprachové a z vy-
stoupení folklorního souboru Rozmarýnek, který vedu spolu s panem 
Ing. Petrem Šardou a Janičkou Beděrovou. Po tomto dětském vstupu 
následoval program, který patřil jen a jen našim hostům. Vystoupil pan 
Aleš Cibulka se svými hosty (Jiří Štědroň, Petr Martinák a hudební do-
provod). Zábavná show plná historek a písniček udělala všem radost. 
Bylo to opravdu zábavné, atmosféra byla milá a všichni se bavili. V sále 
Radnice byla cítit dobrá nálada. Vnímala jsem radost všech i z toho, že 
se mohou potkat a užít si společné odpoledne a večer. Z tohoto důvodu 
jsme se dohodli s děvčaty ze sociální komise, že uspořádáme i další po-
dobnou akci. Závěrem chci poděkovat všem, kteří akci připravili a kteří 
se o naše hosty starali. Patří jim velký dík. Jedná se o pana místosta-
rostu Mgr. Patrika Pařila, o paní D. Zapalačovou, K. Kubíkovou, M. Ho-
rychovou, J. Dudovou, M. Kánovičovou, G. Baťkovou, V. Formanovou, J. 

Beděrovou, L. Janičatovou, J. Šmídovou, občerstvení Haňulka a samo-
zřejmě městu Pohořelice za fi nanční garanci celé akce.

Mgr. et Bc. Monika Rouzek Janičatová, MBA, 
předsedkyně sociální komise

DIVADLO KOUZEL WALDINI
Divadlo kouzel Waldini vás zve na 

kulturní program plných kouzel a  iluzí. 
Hodinu a půl pestré a veselé zábavy máte 
možnost zhlédnout z oboru kouzel, ruč-
ní manipulace, hypnózy, sugesce a  te-
lepatie. Celý program doprovází vlastní 
hudba. Součástí programu jsou i  živá 
zvířátka, na závěr vystoupení každé dítě 
dostane vykouzlené zvířátko z  balonků. 
Akce se koná 16.11 2024 od 18.00 v sále 
Radnice. Vstupné pro dospělé je 150 Kč, 
děti 80 Kč.  Ukázku našeho vystoupení 
můžete zhlédnout na portálu YouTube. 
Kouzelník Waldini se svou skupinou se 
těší na vaši návštěvu.
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ZŠ POHOŘELICE
BRANNÝ DEN

Žáci 5. ročníku naší školy dostali možnost prožít jeden 
z krásných zářijových dnů netradiční výukou. Na hřištích naší 
školy si pro ně pracovníci záchranných složek ISZ připravili 
branný den, aby děti byly připravené pomoci zraněným, eva-
kuovat se, přežít v divočině, případně reagovat na útočníka 
se zbraní. Za dopoledne si prošly celkem pět stanovišť. Uči-
ly se pomoci raněnému, sbalit si zavazadlo v případě, že by 
musely opustit bydliště, přežít v mimořádných podmínkách, 
schovat se před člověkem se zbraní či střílet ze vzduchovky. 
Dopoledne si děti moc užily a  jsou teď připravené reagovat 
v případě nenadálé situace. Děkujeme záchranným složkám 
a městu Pohořelice za uspořádání programu.

Za 5. třídy Mgr. Martina Kozderová

DŮM PŘÍRODY PÁLAVY

OKRESNÍ KOLO ATLETICKÉHO ČTYŘBOJE

FOTBALOVÝ POHÁR ŠKOL – SEMIFINÁLOVÉ KOLO

Dne 17. září vyrazili žáci 2.B a 2.D do Dolních Věstonic, kde je od 
června nově otevřen Dům přírody Pálavy. Děti čekalo setkání s dud-
kem a jeho kamarády v podobě různých her. Vyzkoušely si zajímavé 
aktivity, poznaly faunu a flóru Pálavy. Dětem byla zpřístupněna také 
herna, kde si všemi smysly vyzkoušely práci s přírodními materiály. 

V úterý 8. října 2024 jsme vyrazili s žáky 8. a 9. ročníku na okresní 
fi nále atletického čtyřboje, které se uskutečnilo v Tišnově. Na naše 
atlety čekaly celkem čtyři disciplíny - sprint na 60 metrů, dělená dis-
ciplína skoku dalekého a skoku vysokého, další dělená

disciplína hodu dalekého a vrhu koulí a poslední disciplínou byl 
vytrvalostní běh na 1000 metrů.

Naši žáci se v silné konkurenci určitě neztratili a svými výkony si 
vylepšili svá osobní maxima. Hecovali se, fandili si, ale na postup to 
bohužel nestačilo. Není však důležité vyhrát, ale zúčastnit se.

Chtěl bych všem žákům poděkovat za skvělé výkony, týmovou 
spolupráci a za vzornou reprezentaci naší školy.

Naši školu reprezentovali: Nguyen Duy Khanh, Viktor Žďárský, Ja-
kub Boščík, Lukáš Kupka a Lukáš Vavřík.

Bc. Antonín Tomeček

Ve čtvrtek 10. října 2024 se náš fotbalový tým poprvé v historii 
zúčastnil fotbalového školního poháru. Semifi nálové kolo se uskuteč-
nilo na hřišti ve Velkých Němčicích.

V prvním zápase na nás čekal domácí tým ze ZŠ Velké Němčice. 
Po vyrovnaném průběhu utkání a  našich několika neproměněných 
slibných šancích rozhodly dvě chyby našeho týmu o těsné prohře 0:2.

Ve druhém zápase, a zároveň boji o celkové 3. místo, se naši hráči 
střetli s týmem ze ZŠ Šitbořice. V tomto zápase se naši hráči semkli 
a předvedli krásné fotbalové akce, okořeněné i pěknými góly. Výhra 
6:0, která znamenala krásné 3. místo, byla pro náš tým zaslouženou 
odměnou a motivací do příštího ročníku.

Děkuji všem hráčům za předvedenou hru a za perfektní reprezen-
taci naší školy.

Bc. Antonín Tomeček

Každý si odnesl dárek v podobě namalované šnečí ulity a vyzdobené 
dřevěné placky. Všem se návštěva moc líbila. Pokud byste chtěli toto 
krásné místo navštívit, zde je odkaz: https://www.dumprirody.cz/pa-
lava/ 

Mgr. Martina Foltánová a Mgr. Marcela Větrovská
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PODZIM PŘICHÁZÍ DO ŠKOLNÍ DRUŽINY
Do naší školní družiny zavítal podzim plný barev. Společně pozoru-

jeme proměny přírody kolem nás. Stromy se oblékají do pestrých šatů 
– listy hrají všemi barvami od žluté přes oranžovou až po temně červe-
nou. V parku sbíráme kaštany, žaludy a barevné listí, abychom z těchto 
přírodních pokladů vyráběli krásné výtvory.

Děti s nadšením sledují, jak se mění počasí. Povídáme si o tom, proč 
listy opadávají a jak se zvířata připravují na zimu.

Podzim je také časem, kdy rádi sáhneme po dobré knize. Proto jsme 
navštívili knihovnu, kde jsme si mohli prohlédnout spoustu zajímavých 
knížek a vybrat si některé na čtení. Vyrábíme si originální záložky, aby-
chom si zážitky z knih ještě více zpříjemnili.

Podzim v naší školní družině je plný dobrodružství, tvořivosti a krás-
ných chvil. Společně prožíváme kouzlo podzimu a učíme se vnímat jeho 
krásu.

Za školní družinu Bc. Jitka Skaláková

MISTROVSTVÍ V PIŠKVORKÁCH – ŠKOLNÍ KOLO

NOVÉ NÁSTROJE DO HUDEBNÍ VÝCHOVY

pIšQworky: Největší soutěž pro žáky ZŠ 
a SŠ v Česku a na Slovensku ve hře piškvorky

Tak jako v minulém roce i  letos se žáci 
druhého stupně zapojili do soutěže v  piš-
kvorkách. Ofi ciální název soutěže skrývá 
zkratku IQ a anglické slovo WORK, což vy-
stihuje náročnost a  úsilí, které je potřeba 
k  tomu, aby se účastníci probojovali mezi 
nejlepší.

Školní kolo této soutěže se konalo ve 
čtvrtek 17. října odpoledne. Zajímavostí je, 

Žáci druhého stupně si na hodinách hudební výchovy mohou vy-
zkoušet nově pořízené hudební nástroje. I díky nim je vyučování inter-
aktivnější a dává žákům příležitost k uvolnění a vyjádření svých emocí 
prostřednictvím hudby. 

Žáci si s sebou buď nosí vlastní nástroje, jako jsou ukulele, elektric-
ké kytary či cajon, anebo se aktivně zapojují do hraní na nové nástro-
je. Barevné Boomwhackers, rytmické nástroje Orffova instrumentáře, 

že se soutěží v týmech. Každý člen týmu měl 
možnost získat body, které se na závěr se-
četly a ovlivnily konečné pořadí.

V turnaji se utkaly čtyři týmy ze šestého 
a sedmého ročníku. Do dalšího kola, které se 
uskuteční na Gymnáziu Mikulov, postupu-
jí dva týmy z 6. D ve složení Johana Hejná, 
Karolína Zouharová, Ema Hrušková, Michal 
Mandík, Jakub Rouzek a Mirek Traxler.

Přejeme jim hodně štěstí v dalším kole!
Bc. Marie Husáková

zvonkohry a xylofony obohacují výuku o nové možnosti, jak kreativně 
experimentovat.Hodiny hudební výchovy nejsou jen teorií, ale jsou pře-
devším o praktickém uplatnění hudebních dovedností a sdílení osob-
ních zážitků. Žáci mají možnost se vyjádřit a prozkoumat, jak hudba 
může být silným nástrojem pro vyjadřování emocí. Každá hodina je tak 
naplněná radostí a energií a my se těšíme na další hudební objevování!

Bc. Marie Husáková
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SPORTOVÁNÍ S PŘEKÁŽKAMI

PŘESPOLNÍ BĚH ŽELEŠICKÁ RŮŽE

ADAPTAČNÍ KURZ

Protože nám počasí stále ještě přeje, 
uspořádali jsme v pondělí 30. září v příprav-
ných třídách cvičení s překážkami.

Čím dál více je třeba klást důraz na to, 
aby děti neseděly pouze u počítačů a  tele-
vizních obrazovek a co nejvíce se hýbaly. Až 
se stanou školáky, je potřeba mít uvolněnou 
ruku, aby se dobře psalo a malovalo, ale s tím 
souvisí i to, abychom ovládali a dobře uměli 
cvičit s celým svým tělem.

Na hřišti jsme uspořádali formou her 
spoustu disciplín, ve kterých nechyběl slalom 
přes překážky, hod míčem, skok v pytlích, há-
zení nafukovacím talířem a další jiné.

Den se nám vydařil a dohodli jsme se na 
tom, že každé ráno začneme alespoň chvil-
kovým rozhýbáním těla, protože ve zdravém 
těle – zdravý duch.
Za přípravné třídy Mgr. Barbora Svojanovská, 

Dagmar Bártová, Tamara Gazdíková

V pátek 27. září 2024 se vybraní žáci a žákyně naší školy zúčast-
nili závodu v přespolním běhu, který se uskutečnil v Želešicích. Na 
naše běžkyně čekala trať o délce 1000 metrů, naši běžci museli zdolat 
3000 metrů. Naši závodníci do svého výkonu dali opravdu všechno 
a v početném poli závodníků se určitě neztratili.

Reprezentace dívek: Veronika Elsnerová, Veronika Ševčíková, Vik-
torie Pučálková. Reprezentace chlapců: Pavel Broclawik, Tobiáš Pu-
čálka, Viktor Žďárský, Lukáš Vavřík a Sebastian Karásek.

Na závěr bych chtěl všem vybraným žákům a žákyním poděkovat 
za odhodlání, snahu a v neposlední řadě za skvělou reprezentaci naší 
školy.

Bc. Antonín Tomeček

Místo: Rekreační středisko Lažánky; termín: 30. 
9. – 2. 10.

Žáci 6. tříd byli postaveni před těžký úkol. V tý-
mech měli vést vyšetřování krádeže a požáru muzea 
a jen pár střípků důkazů je mělo dovést k dopadení 
zločince přezdívaného Big Boss.

Jindy se takovému výjezdu říká adaptační kurz, 
ale pro nás to byla „speciální mise“. Do akce bylo po-
voláno více jak 70 agentů. První den museli všichni 
projít výcvikem. Prokázali svou fyzickou zdatnost, 
když utíkali před snajpry, kteří jim chtěli z čela vy-
číst identifi kační číslo a tím je vyřadit ze hry, nebo 
při nácviku hašení tzv. vodní štafetou. Po stopách 
podezřelých se agenti druhý den vydali až do Vever-
ské Bítýšky, nebáli se pátrání ani za měsíčního svitu. 
Rozklíčovali všechny důkazy, poradili si s šifrovaný-
mi zprávami a zločince nakonec dopadli. Prokázali 
tak, že jsou skvělým týmem, a my se těšíme, až je 
budeme moci vzít na další akci.
Za třídní učitele 6. ročníku Mgr. Veronika Dorotíková
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MATEŘSKÁ ŠKOLA POHOŘELICE
SVATBA NA ŠUMICKÉ

Je to jako v pohádce, a proto můžeme za-
čít klasickou větou BYLO, NEBYLO…

V  jednom městě Pohořelice stála jedna 
mateřská škola na ulici Šumická a v ní byla 
jedna třída Kapříků a  do této třídy chodilo 
mnoho dětí, ale jen dvě z nich k sobě pocítily 
velké přátelství.

Vše začalo v tradičním průvodu, který se 
koná na Slavnostech města Pohořelice, a po-
kračovalo nástupem Gábinky od září do škol-
ky. A bylo jasné, že přátelství mezi nimi je stále 
velké. Každý trávil čas i s jinými kamarády, ale 
vždy tu byli pro sebe, když to jeden nebo druhý 
potřeboval. Chytli se za ruce a bylo po trápe-
ní. A že jich taková malá dětská dušička má. 
A tak plynul čas v naší třídě celý rok. A když 
nastal nový školní rok 2024/2025, přišel za 
námi Štěpánek, že mu máme pomoct vybrat 
prstýnek pro Gábinku, že si ji stůj co stůj musí 
vzít. Prázdniny byly dlouhé a ty dva měsíce se 
mu stýskalo. A tak to vlastně všechno začalo.

Jedno přátelství a rozhodnutí jednoho ma-
lého – velkého muže, který věděl, co chce. V ten 
den ve třídě před kamarády poklekl a zeptal se 
své vyvolené, zda si ho chce vzít, a ona řekla 
ANO. Všichni měli radost a prožívali ji s nimi. 
No jo, ale co teď? To nás asi bude čekat svatba, 

a tak se vše začalo plánovat. S chutí a radostí se 
do všeho zapojili i rodiče nevěsty a ženicha. Po-
prosili jsme o pomoc paní Barboru Zýbalovou, 
která organizuje svatby a  oslavy a  vždy nám 
ráda pomohla při akcích ve školce, a vše začí-
nalo nabírat na otáčkách. Večer před svatbou 
jsme nazdobili třídu, prostřeli stoly a  vytvořil 
se oltář. Paní Zýbalová dětem vytvořila vonič-
ky, kytici pro nevěstu a upekla novomanželům 
svatební dort. A my se už mohli těšit na den D.

V den svatby přišly děti slavnostně obleče-
né a naučily se díky tomu spoustu nových věcí 
o etiketě. Obřadu se zúčastnily všechny děti 
a jejich paní učitelky tříd Hříbečků a Broučků. 
Vše bylo, jak má být, a když si snoubenci řekli 
své Ano, dali si prstýnky, stvrdili i se svědky 
podpisy a  zatančili si první novomanželský 
tanec, mohla začít ta pravá hostina. Na děti 
toho v  jeden den bylo opravdu hodně, a  tak 
až následující den si užily házení kytice, tanec 
s balonky a ženich se zavázanýma očima hle-
dal mezi dětmi svoji  vyvolenou.

Tímto děkujeme všem, kdo se podíleli na 
tomto krásném svatebním dnu. Novomanže-
lům přejeme, aby jejich přátelství zůstalo na 
celý život.

Kolektiv třídy Kapříků

VOLBY DO ŠKOLNÍHO PARLAMENTU 2024/2025
Každý rok přinášejí volby do školního 

parlamentu příležitost pro žáky, aby se ak-
tivně mohli zapojit a  ovlivnit život na naší 
škole. Členství v parlamentu dává možnost 
podílet se na zlepšování atmosféry ve škole 
díky pořádání různých akcí, navrhovat mož-
né změny, vznášet dotazy či řešit podněty ze 
strany spolužáků na pravidelných měsíčních 
schůzkách. Mezi nejoblíbenější akce pořáda-
né parlamentem patří jistě Halloween, Miku-

láš, soutěž o nejkrásnější vánoční výzdobu. 
Minulý rok měla velký úspěch i vánoční sbír-
ka pro místní zvířecí azyl. V podobném duchu 
bychom chtěli pokračovat i s nově zvolenými 
členy parlamentu.

Letošní volby proběhly ve středu 25. září, 
účastnili se jich žáci druhého stupně, kteří 
volili své zástupce třídy z předem přihláše-
ných kandidátů. Volební lístek odevzdávali 
do zapečetěné urny. Na hladký průběh voleb 

dohlížela volební komise, složená z nejaktiv-
nějších členů loňského parlamentu, čímž jim 
děkuji.

Po sečtení všech hlasů má každá třída 
v  parlamentu své dva zástupce, některá 
dokonce pro shodný počet hlasů tři. Příští 
týden nás čeká první zasedání a  již teď se 
těšíme na návrhy, nápady i  diskuze, které 
nás čekají.

Mgr. Tamara Novosáková
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SVČ POHOŘELICE
REKAPITULACE NAŠICH AKTIVIT A AKCÍ 

Kroužková činnost našeho střediska již 
započala a  společně s  ní jsme odstartova-
li i akce pro veřejnost. V závěru měsíce září 
jsme se věnovali především dopravní výcho-
vě pro školy. První akcí, která odstartovala 
tento školní rok s  názvem „Pozor, začíná-
me!“, přilákala mnoho návštěvníků, od nichž 
jsme dostali nespočet pozitivních reakcí, 
kterých si opravdu vážíme. V rámci progra-
mu nám zahrála kapela Vize a  občerstvení 
obstaralo bistro Barbucha, kterým mockrát 
děkujeme. V úvodu měsíce října vyrazili naši 
pedagogové společně s dětmi navštěvujícími 
kroužky SVČ do Prahy. Pobytová akce „Pra-
ha patří dětem“ je již tradiční celostátní akcí, 
kterou každý rok navštěvujeme a  s  velkým 
nadšením jsme se jí zúčastnili i letos. Jedná 

se o program, kde se potkávají děti i peda-
gogové z „domečků“ z celé České republiky. 
Tématem letošního ročníku byla udržitelnost 
a ekologie. Děti se během pestrého progra-
mu, v rámci kterého putovaly téměř po celé 
Praze, dozvěděly mnoho zajímavých věcí 
a z hlavního města odjížděly s mnoha zážitky 
a ziskem nových informací. V sobotu 5. říj-
na vystoupil folklorní soubor Rozmarýnek na 
Dni seniorů, kde se jim dostalo vřelého pot-
lesku. Děti si vystoupení spojené i s oslavou 
jubilantů opravdu užily. Akce, která se u nás 
objevila poprvé – „Dýňobraní“, se uskutečni-
la v pátek 11. října v areálu našeho střediska 
na ulici Dlouhá 39. Přilákala mnoho rodin 
s dětmi a potvrdila, že tento ročník nebude 
poslední. I  přes nepříznivé počasí dorazil 

DĚTI Z POHOŘELIC VYRAZILY ZA SENIORY DO MEDLOVA
První říjnové dny patřily ve třídě Soviček přípravám na výlet za 

hranice našeho města. Čekal nás první autobusový výlet, který měl 
potěšit nejen malé cestující. Prvního října totiž slaví svůj svátek všich-
ni senioři. Rozhodli jsme se jim dát dárek v podobě malého divadélka, 
které děti nacvičily. Toto představení však bylo jen střípkem z toho, 
čeho jsme chtěli návštěvou dosáhnout.

Naše MŠ navázala spolupráci se Senior parkem v Medlově, kte-
ré poskytuje bydlení našim nejstarším spoluobčanům. Bezbariérové 
byty jsou umístěny okolo krásného venkovního atria, které umožňuje 
příjemnou relaxaci. Naše děti tu zaujalo především jezírko s rybička-
mi, kolem kterého je umístěno pár dekoračních zvířátek. Senior park 
je určen pro seniory, kteří jsou ještě soběstační a  řídí si svůj denní 
režim sami. Jejich účast na společném setkání byla zcela dobrovolná 
a podle počtu příchozích hádáme, že velmi zajímavá.

Děti ze Soviček si pro seniory připravily dramatizaci pohádky 
O veliké řepě, kterou doprovodila instrumentální hudba skladatele Ilji 
Hurníka. Samy děti si při zkoušení této hry užily spoustu legrace, o to 
víc úsměvů sklidila při své premiéře v Medlově. Klienti Senior parku se 
nemohli vynadívat na energii malých nožiček, které kolem nich pobí-
haly. Žasli nad obratností dětí při oblékání a rozplývali se při drobných 

rozhovorech s nimi. U dětí vzbudili velkou pozornost papoušci, které 
mají senioři umístěny ve společenské místnosti.

Zanechali jsme v Medlově pár drobných dárečků
 a hlavně jsme zpříjemnili všem zúčastněným deštivé dopoledne. 

Děti si prohlédly bydlení některých seniorů a setkaly se tváří v tvář se 
stářím. A pokud je úsměv na rtech to nejmenší, co můžeme našimi me-
zigeneračními setkáními vykouzlit, budeme v tom rozhodně pokračovat.

Kolektiv třídy Soviček

DýňobraníDýňobraní
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opravdu velký počet lidí. Každý si mohl vy-
řezat svoji dýni či ochutnat dýňové dobro-
ty. Za poskytnutí dýní a pomoc při zajištění 
akce děkujeme panu místostarostovi Patriku 
Pařilovi. Co se týče měsíce listopadu, těšit 
se můžete na lampionový průvod parkem, 
který bude zakončen světelnou show na do-
pravním hřišti za budovou SVČ Dlouhá 39. 
V závěru listopadu, konkrétně v sobotu 23. 
11., jsou naplánovány adventní dílny, které 
se po několika letech opět přesouvají do sálu 
Radnice. V závěru bychom rádi upozornili na 
výtvarnou soutěž Nejkrásnější vánoční do-
meček. Své výtvory můžete odevzdávat do 
22. 11. na adresu SVČ Pohořelice, Dlouhá 39.

Bc. Lucie Janičatová, pedagog volného 
času, SVČ Pohořelice Rozmarýnek, den seniorůRozmarýnek, den seniorů

Praha patří dětemPraha patří dětemPozor, začínámePozor, začínáme
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OÚ CVRČOVICE
NOVÝ ŠKOLNÍ ROK NA UČILIŠTI ZAHÁJEN

V září se opět otevřely brány učiliště, aby 
učitelé přivítali žáky z blízkého i vzdálenější-
ho okolí. Budoucí malíři, zahradníci a aranžéři, 
cukráři a kuchaři, švadleny a žáci provozních 
služeb naplnili vilu učiliště a zahájili se svými 
učiteli nový školní rok. Studentům se předsta-
vila nová ředitelka školy Mgr. Lenka Matou-
šová, která od června tohoto roku stojí v čele 
školy. Celkem 30 učitelů a 3 asistentky peda-
goga se budou starat o to, aby si všech 135 
žáků úspěšně osvojilo vybrané 
řemeslo a  našlo v  něm zalíbe-
ní. Žáci z větší dálky opět našli 
prozatímní domov na internátě, 
který byl v loňském roce rozšířen 
o budovu v areálu zahrady. Uby-
tovaným žákům se věnují 3 vy-
chovatelé, kteří žákům připravují 
pestrý program.

I  v  tomto roce čeká žáky 
a  jejich pedagogy spousta akcí 
a  soutěží. Na podzim pojedou 
malíři na setkání mladých malířů 
do Hlučína, kuchaři a cukráři se 
zúčastní soutěže Gastrománes 
v Kroměříži, aranžéři si vyzkouší, 
co se naučili, při jarním aranžová-
ní v Kelči a při dubnové Cvrčovic-
ké kopretině, kterou škola pořádá 
ve spolupráci s  obcí Cvrčovice, 
městem Pohořelice a  Českým 
zahrádkářským svazem.

Spolupráci s  místními in-
stitucemi vnímá ředitelka jako 
velmi důležitou. Žáci tak mohou 
nasbírat praktické zkušenosti 
a  dostanou příležitost k  rozvoji 
v  reálném prostředí. Kromě za-
vedených stáží a odborných pra-
xí v místních fi rmách mají žáci 
možnost učit se od pozvaných 
odborníků a sledovat je při prá-
ci přímo ve škole. Velkou školou 
života je pro žáky pobyt v cizině 
v  rámci programu Erasmus+. 
V minulosti Budapešť, Vídeň, le-
tos nově Bratislava přivítá žáky 
a dá jim poznat, jak se žije a pra-
cuje jinde v Evropě. „Je důležité, 
aby učiliště směřovalo k  tomu, 
aby bylo nejen místem, kde se 
žáci učí, ale i místem, které je při-
praví na skutečný svět,“ shrnuje 
svou vizi ředitelka školy.

Neméně zásadní je účinná 
propagace školy, a  tím získání 

pozornosti žáků a zapojení rodičů do života 
školy. Toho se škola snaží dosáhnout pro-
střednictvím veřejných akcí. Cvrčovické uči-
liště tak opět oslaví začátek adventu v okolí 
již vyhlášeným vánočním jarmarkem, který 
proběhne 24. listopadu. Zástupci školy ne-
budou chybět ani na lednovém Zelofestu 
v Pohořelicích a na jaře škola potěší zejmé-
na místní velikonočně vyzdobenou vilou na 
velikonoční výstavě. Komu nevyjde navštívit 

učiliště v tyto sváteční dny, má šanci podívat 
se, jak se ve vile žije a studuje, v dny otevře-
ných dveří, které se budou konat 7. listopadu 
a 11. a 23. ledna.

„Chceme, aby se škola svým přístupem, 
důrazem na praxi a podporou individuálního 
rozvoje žáků stala správnou volbou pro mladé 
lidi hledající odborné vzdělání,“ uzavírá ředi-
telka školy.

Andrea Ráčková
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ZUŠ POHOŘELICE
MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL SILBERBAUEROVO HUDEBNÍ PODYJÍ 11. 10. 2024

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ISŠA BRNO – 12. 10. 2024

První veřejnou akcí toho školního roku byla již tradiční účast na 
mezinárodním festivalu Silberbauerovo hudební Podyjí. Jak již název 
tohoto festivalu napovídá, jedná se o poctu slavnému staviteli varhan 
Josephu Silberbauerovi a  jednotlivé koncerty se pořádají právě na 
místech, která se honosí varhany od tohoto stavitele. Jeden z kon-
certů, které jsou pořádány v rámci tohoto festivalu, nese název Děti 
a hudba. V předchozích letech jsme účinkovali na tomto koncertu 
v překrásném prostředí Louckého kláštera ve Znojmě a letos jsme za-

mířili do kostela v Drnholci. Na přípravě programu se vždy podílí umě-
lecké školy z České republiky a Rakouska. Setkali jsme se se Základní 
uměleckou školou Mikulov, ZUŠ Hrušovany nad Jevišovkou, Veselou 
školou Praha a s Albert Reiter Musikschule Waidhofen. V podání na-
šich žáků si publikum vyslechlo klasické skladby pro housle, příčnou 
flétnu, varhany a zpěv. 

Děkujeme za pozvání a  těšíme se na další spolupráci v příštích 
letech.

Již podruhé se na Integrované střední škole automobilní v Brně 
prezentovaly naše soubory v  rámci dne otevřených dveří. Tento-
krát jsme měli možnost vystoupit na pódiu multimediálního kami-
onu firmy Agrotec, která je partnerem ISŠA. Představili jsme zde 
repertoár dechového orchestru pod vedením pana učitele Jana 
Chovance, jazzového souboru pod vedením pana učitele Radka Za-
padla, big-beatového souboru pod vedením pana učitele Rostislava 
Komosného a ke spolupráci jsme přizvali také kapelu VIZE, která 
je složena ze současných a bývalých žáků ZUŠ Pohořelice. Byl to 
náročný den, protože vystoupení probíhala ve dvou hodinových 
blocích (dopoledne a odpoledne), ale odměnou nám byla spokoje-
nost všech zúčastněných. Pro naše žáky jsou obdobná vystoupení 
velikým přínosem, neboť mají možnost vyzkoušet si svoje výkony 
v  „ostrém“ provozu, kdy posluchači korzují po areálu a aktéři vy-
stoupení nejsou pouze součástí statického prostředí.

Děkujeme za pozvání a těšíme se na další spolupráci.
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POZVÁNKA
Protože čas rychle letí, připravujeme se již nyní na adventní 

dobu. V listopadu začínají třídní koncerty jednotlivých pedagogů 
a jejich žáků, 11.11. se od 16 do 18 hodin uskuteční svatomar-
tinské dílny pro veřejnost v režii výtvarného oddělení a čeká nás 
i spousta dalších předvánočních akcí například:

10.12. Koncerty pro dům seniorů v Medlově a ve Vranovicích
11.12. Česko zpívá koledy
19.12. Ledové království - projekt tanečního a literárně-drama-
tického oddělení

Články připravily Anna Šardová a Ludmila Tesařová

PEDAGOGICKÝ SBOR SE PŘEDSTAVUJE: LUDMILA TESAŘOVÁ
Na zdejší škole působíte od 1. 9. 2009 jako učitelka hry na cim-

bál. Co dalšího o sobě prozradíte?
Narodila jsem se v Brně a hlavně k Brnu se váže celý můj život se 

vším dobrým i zlým, ale také s nádhernými vzpomínkami a setkání-
mi se vzácnými lidmi, které jsem měla to štěstí poznat. Jsem patriot, 
a ač se o Brnu říká, že je to největší vesnice republiky, neumím si 
představit, že bych dokázala trvale žít někde jinde.

Vystudovala jsem hru na cimbál na brněnské konzervatoři, a tím 
se mně otevřela cesta ke splnění mého celoživotního snu, totiž věno-
vat se cimbálu naplno a nejen na něj hrát, ale i učit. Byla to však ces-
ta trnitá, protože v době, kdy jsem končila základní školu, se v Brně 
hra na cimbál na konzervatoři neučila. Rodiče, znalí mého tempera-
mentu, mě prozíravě nechtěli pustit z dohledu, a tak mně studium 
konzervatoře v Kroměříži nekompromisně a nerozumně zatrhli. Pak 
jsem na jejich přání a proti své vůli vystudovala zdravotnickou ško-
lu, a dokonce několik let pracovala v nemocnici. A právě tam jsem 
si poprvé s úžasem uvědomila, že když se člověk snaží dělat svou 
práci dobře, dostaví se i pocit uspokojení. A chtěla jsem věřit, že si 
s tím přece nějak vystačím… A tak jsem sice cítila uspokojení, ale ne 
radost… Ano, jak asi správně tušíte, ze zdravotnictví jsem, a nutno 
říct, že bez výčitek svědomí, zběhla. Prostě jsem se tam po první 
mateřské už nevrátila. Jenže i tak se studium na konzervatoři zdálo 
být stále nedosažitelné. Jednou z podmínek pro přijetí dospělého 
uchazeče totiž byla práce v oboru, a zdravotnictví se tím rozhodně 
nemyslelo. Účelově jsem se proto, na radu a doporučení tehdejšího 
uměleckého šéfa BROLNu (Brněnského orchestru lidových nástrojů) 
Jindřicha Hovorky, účastnila konkurzu na místo externího cimba-
listy orchestru. Na brněnskou konzervatoř jsem pak nastoupila ke 
studiu při zaměstnání, sice o něco blíž svému snu, ale v obrovské 
naivitě - ve své euforii jsem jaksi pominula fakt, že dálkové studi-
um trvá nekonečných 7 let! Dodnes netuším, jak se mně podařilo 
propracovat se k  absolutoriu. (Během studia jsem už vyučovala 
na ZUŠ, vystupovala s cimbálovou muzikou, jezdila po koncertech 
a starala se o rodinu, která se postupně rozrůstala… Čekáte, jestli 
to poděkování konečně přijde? Ano. Snad stokrát jsem poděkovala 
manželovi, mamince, sestře a všem zainteresovaným kamarádkám. 
Ale ti všichni za mne ani při nejlepší vůli hodiny poctivého cvičení 
za nástrojem odsedět nemohli. Byla to zkrátka dřina.) Vytoužený di-
plom absolventa konzervatoře jsem totiž hrdě třímala už jako máma 
3 dětí…. A nyní přiznávám bez mučení, že tento předlouhý úvod, za 
nějž se vám omlouvám, má svůj důvod. Všechny, kteří dočetli až 
sem, chci poprosit: Nebraňte svým dětem, když se budou chtít ubí-
rat jiným směrem, než jdou vaše představy. Nemá to cenu! Když si 
pak později stejně půjdou za svým, už je neuchráníte od mnohých 
martyrií, protože ten správný čas zkrátka už byl… 

Asi se shodneme na tom, že kantořina je poslání a po všech 
stránkách náročná, nikdy nekončící cesta. Co vás na ní motivuje 
a těší, nebo naopak brzdí či trápí?

Jako každého kantora mě těší, když výuka děti baví, ale když 

jsou zároveň vedeny k  přijetí urči-
tých závazků, jako je např. pravidel-
ná domácí příprava. Ne že bychom 
pak nenarazili na nějaké problémy, 
ale všechno to „učení“ jde nějak snáz 
a rychleji. V naší práci proto velmi sil-
ně vnímám také podporu rodičů a zá-
zemí v rodině. To je velká pomoc. No, 
a pak jsou záležitosti, které nikdo ze 
zúčastněných ovlivnit nemůže. Sku-
tečnou brzdou je onen pověstný všu-
dypřítomný „úřední šiml“, kterého je nutné v předepsaných limitech 
zodpovědně a neúnavně krmit a jehož řehtání nás velmi často odvá-
dí od učení a bere nám tolik potřebný čas a energii. 

A co mě trápí? Ani ne tak trápí, jako spíš mrzí. Vzpomínám na 
jistou pohořelickou občanku, přívětivou paní, která mne asi před 8 
lety zastavila cestou do školy a svou krátkou žoviální úvahou o tom, 
jak „si odpoledne při kávičce děláme radost“, mne přiměla následně 
uveřejnit příspěvek v  tehdy ještě v Pohořelických listech a podělit 
se s vámi o tento zážitek. Do té doby jsem nepřemýšlela o tom, že 
i  takto můžeme být někým viděni… Mrzí mě, že jako rodiče nebo 
veřejnost vůbec nemůžete občas detailně nahlédnout pod tu po-
kličku našeho snažení. Třeba být s námi aspoň jeden týden každé 
odpoledne při vlastní výuce, sledovat ten někdy ladný, jindy (a proč 
to nepřiznat) klopotný a upocený tvůrčí proces, našlapovat lehce 
i rázně, s humorem i vážně, někdy s otázkami, jindy s obavami, ale 
pořád v nikdy nekončící práci, často s nejistým výsledkem. Abyste 
s námi byli nejen vpodvečer – na koncertech, vystoupeních a nej-
různějších akcích, kde se ten dobrý výsledek jaksi očekává a kde se 
to tak snadno potom hodnotí. Abyste s námi byli i večer, kdy ještě 
doma přemýšlíme nad uplynulým dnem v doznívání všeho pozitiv-
ního i třeba méně příjemného, kdy nám vrtá hlavou, jak co vylepšit, 
doladit… A ať chceme nebo ne, z hlavy nám ty „naše ovečky“ stejně 
moc nejdou. A nedej bože, aby snad měly nějaké starosti! To pak 
s myšlenkou na ně chodíme i spát.

 I pro učitele ZUŠ je závazné dodržování Školního vzdělávacího 
programu. Přesto, máte nějaké představy, které byste ráda ve výuce 
uskutečnila; cíl, ke kterému směřujete?

Je obrovskou výhodou, když vás práce baví. A já to štěstí pořád 
mám! Asi to bude znít jako klišé, ale celou svou pedagogickou praxi 
se snažím učit, jak nejlíp to umím. Ne vždycky se to daří. A také ne 
z každého může být Smetana, Dvořák nebo Janáček. Ale pokud se 
žák naučí na nástroj obstojně hrát, pokračuje pak s hraním třeba 
v kapele nebo si jen tak zamuzicíruje doma či s kamarády, potkáme 
jej na koncertě, hlásí se k nám i po letech, nebo nám do školy dokon-
ce přivede svoje děti, co víc si přát?

Pedagogická práce je inspirující a  často v mnohých ohledech 
překvapující. Čím žáci nejvíc udivují vás?
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TÝDEN KNIHOVEN 2024
Jako každý rok i tentokrát slavila nejen naše knihovna první týden v říjnu 

svůj svátek. Jak vždy říkám dětem na besedě, každý z nás má v kalendáři svůj 
den, kdy má svátek. Viděli jste tam někdy knihovna? Není tam, že? Tak si ho 
knihovny udělaly samy, a to celý týden. Každý rok má své téma a tím letošním 
bylo: Životem s knihou. Máte nějakou knihu, která vás provází životem? Je 
nějaká kniha, která se vám vryla do paměti? Pokud tomu tak není, přijďte za 
námi a nějakou jistě najdeme. Jsme tady pro vás každý den do 18 hodin. Život 
s knihou je barevnější, pestřejší a zábavnější. Nechte se unášet jejich příběhy 
do jiných světů. Děti, které nás v týdnu knihoven navštívily, už si nikdy nedají 
doma kakao, aniž by se usmály. Vzpomenou si totiž na pohádku o prdlavém 
Mílovi, kterou jsem jim četla. A  představa letícího lenochoda, poháněného 
kakaovými boby, který překonal rekord F1 a Frčalda Serpentiniho, popravdě 
rozesmává při vzpomínce i mne. Těšíme se na vaši návštěvu a vaše příběhy.

Martina Minaříková, knihovnice

Určitě svou všímavostí, schopností kritického vidění a myšlení 
a často i smyslem pro humor. A jednoduše: Když jde o věc, dokážou 
být úžasnými a spolehlivými parťáky.

Každé zaměstnání potřebuje odpočinek. Jak relaxujete? Co vás 
baví a dělá vám radost?

Odpočinkem je pro mě dobrá kniha, fi lm, česká poezie, poslech šan-
sonů a retro muziky. Mým velkým koníčkem je plavání – v létě, v zimě, 
ve sladké, slané, (a není-li jiná možnost) i v chlorované vodě. Potěší mě 
posezení s přáteli a velkou radost mně udělá, když se podaří uskutečnit 
setkání celé rodiny. Největší radostí jsou ale chvíle strávené s vnoučaty.

Učitelská profese a učení vůbec je rozmanitým a nevyčerpatel-
ným tématem. Napadá vás, co byste závěrem zmínila vy sama?

Že učitelství je poslání, jakkoli to v dnešní době může znít zpro-
fanovaně. Že kantořina není jen o učení, ale i o člověčenství. Že když 
se pokoušíte o pravdivý vztah, máte v  rukou cosi křehkého, oč je 
dobré pečovat; lidský rozměr, na který děcka „slyší“, a který si do-
konce někteří i po letech „pamatují“.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně úspěchů v práci i v osob-
ním životě.

Rozhovor připravila: Anna Šardová

MĚSTSKÁ KNIHOVNA POHOŘELICE
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MYSLIVECKÝ SPOLEK POHOŘELICE
Myslivecký spolek Pohořelice má hlavní 

působiště na myslivecké chatě ve Cvrčovicích. 
Na této chatě byla v roce 2023 provedena ge-
nerální oprava jak vnitřních, tak i  venkovních 
prostorů, včetně nových elektrických rozvo-
dů a osvětlení. Bylo zde odpracováno mnoho 
brigádnických hodin, prakticky každou sobotu 
od března do října uvedeného roku se naši čle-
nové podíleli na její opravě. Celkem tedy 2 450 
brigádnických hodin.  Vloženy byly i  nemalé 
fi nanční prostředky, k dnešnímu dni cca 2 000 
000 Kč.

Myslivecký spolek má 29 členů, z  toho je 
jedna žena a již 11 členů ve starobním důcho-
du. I přes tuto skutečnost se většina členů ak-
tivně zapojuje do činnosti spolku.

Mimo myslivecké chaty se naši členové 
starají o pozemek kolem chaty. Obhospodařu-
jeme políčka o výměře 1,5 hektaru, která kaž-
doročně oséváme pšenicí a ječmenem. Získané 
obilí slouží k zimnímu přikrmování zvěře. Kaž-
dý člen spolku má přiděleno minimálně jedno 
krmné zařízení, o které se stará. Jedná se o 20 
ks zásypů pro bažanty a 11 ks jeslí pro krmení 
srnčí zvěře. K tomu je nutno připočítat i napá-
ječky, které v době sucha pomáhají přežít zvěři 
v krajině. Aktuální výměra honitby, kde mysli-
vecký spolek provádí výkon práva myslivosti, je 
1831 ha. Z toho plyne, že se máme o co starat.

Součástí areálu chaty ve Cvrčovicích je 
i odchovna bažantů. Každý rok zde odchovává-
me 250 ks bažantů pro polodivoký chov. Z malé 
části je tento chov hrazen z dotací, které nám 
poskytuje město Pohořelice ze svého rozpočtu. 
Každoročně okolo Velikonoc provádíme úklid 

černých skládek, které občané našeho města 
jsou schopni vytvořit, přestože město Pohořeli-
ce má velmi kvalitně vybudovaný eko-dvůr.

Naši členové se každoročně zapojují do 
organizování oslav dětského dne, který pořá-
dá obec Cvrčovice u příležitosti MDD.V měsí-
ci červnu, který je též měsícem „myslivosti“, 
přichází na svět většina naší zvěře. Zde bych 
apeloval na naše spoluobčany, aby se chovali 
v přírodě ohleduplně a nerušili zvěř, především 
volně pobíhajícími psy. Tento měsíc pořádáme 
na myslivně oslavu června – měsíce „mysli-
vosti“ pro naše manželky a přátele myslivosti, 
spojenou s menší zábavou, pohoštěním a ka-
pelou.

V září začíná přikrmování zvěře do našich 
krmných zařízení, a  to především ječmenem 
a  pšenicí, kterou jsme si sami vypěstovali. 
K tomu samozřejmě patří i nasušená pícnina, 
kterou si sami připravujeme, a  to minimálně 
100 ks balíků sušené vojtěšky. Spotřeba krmi-
va je značná, pohybuje se okolo 100 q obilí. Při-
krmování se provádí většinou do konce měsíce 
března, a to minimálně 1 x týdně. Do konce mě-
síce dubna musí provést naši členové asanaci 
krmných zařízení, která jsou jim přidělena.

V listopadu začíná naše hlavní lovecká se-
zona. Většinou máme naplánovány tři společné 
hony na drobnou zvěř.

V měsíci březnu probíhá výroční členská 
schůze, kde rekapitulujeme naši činnost za po-
lední rok.

Za Myslivecký spolek Pohořelice
Zdeněk Svoboda st.

místopředseda

DO JORDÁNSKA S KNIHOVNOU
Říjen jsme zahájili hned první den s našimi oblíbenými cesto-

vateli Poulíkovými. Tentokráte jsme se s nimi vydali do Jordánska. 
V pouštích Blízkého východu leží země beduínů. Věděli jste napří-
klad, že každý chlapec u beduínů má od svého dospívání vlastního 
velblouda, o kterého se stará? Tato země je plná přírodních krás. 
Například poušť, kde se natáčejí fi lmy jako z Marsu. A co překvapilo 
mne, byla starodávná architektura. Kdo by neznal například skalní 
město Petra. Věděli jste, že je 22 km dlouhé a rozloha je 265 km2? 
Asi nejznámější je hrobka pokladnice, kterou známe z fi lmů. No, ar-
chitektonických památek na svých cestách manželé Poulíkovi na-
vštívili mnohem více. Jejich cesta však nebyla jen o tomto jednom 
místě. Nacestovali po Jordánsku téměř 1100 km. Nepopsatelným 
zážitkem bylo například Mrtvé moře. To je zajisté věc, kterou pocho-
pit nedokážeme nikdo. Jeho voda je 9x slanější než oceán a v jeho 
hloubce -420m leží nejhlubší místo světa. O Jordánsku jsme se tedy 
už spoustu zajímavostí dozvěděli, a pokud se chcete něco dozvědět 
i o  Indii, přijďte si  poslechnout jejich vyprávění na jaře. My už se 
těšíme.

Martina Minaříková, knihovnice
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Koupím rodinný dům 
v Pohořelicích 

pro rodinu.

Nabídněte, 
tel. 774 047 743
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Nabízím zahradní 
a polní práce malotraktorem. 
K dispozici pluh, rotavátor.

Tel: 602 456 427. 
E-mail: karelminarik@email.cz
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